fol. 190r. in \* capitulo et representantes totum capitulum dicti monasterii. Quibus sic congregatis prefata domina soror Ursula priorissa exposuit et narravit per organum mei notarii infrascripti earum causam congregationis fuisse et esse infrascriptam: videlicet, quod cum ipse moniales et earum monasterium predictum habuerint et habeant quandam petiam terre laborate et pro parte arborate et vitate unius tornature et trium partium 20 ex quattuor partibus alterius tornature vel circa sitam et positam in guardia civitatis Bononie in capella Sancti Mamme extra portam Sancti Mamme iusta bona antiqua scoliariorum<sup>u</sup> iuris civilis et pontificii nationis Germanice Bononiensis<sup>v</sup> studentium a duobus lateribus usque a[d] mane et desuptus iuxta heredes<sup>v</sup> Ser Bonifatis<sup>w</sup> de Logliano, mediante quadam cavedagna ipsarum sororum ut infra eis reservanda, iuxta alia bona ipsarum monialium desuper et alios confines et que pecia terre fuit et est, ut supra dictum est, contigua 25 bonis dictis scoliariorum et sepe et sepius ac in dies damnificatur a colonis et laboratoribus dictorum scoliariorum et ipsorum bonorum, tam cum<sup>x</sup> personis quam ab animalibus et presertim cum<sup>y</sup> galinatiis animalibus, et in dies et sepius ob damna ipsa interveniunt alique altercationes, rixe inter factores et agentes ipsarum bonialium<sup>z</sup> et dictos scolares seu eorum laboratores, et cum ipse moniales non habeant aliquam habitationem vel domum super ipsa petiola terre nec aliqua alia bona laboratoria ibi vicina et contigua; — et quod propterea 30 ipsa domina priorissa pro parte et nomine dictorum scoliariorum nationis Germane operam dantium iuri civili et canonico in civitate Bononie requisita et interpellata fuit super venditionem et alienationem ipsius petiole terre et ad evitandum rixas et scandala, que possent in futurum oriri inter agentes dictarum monialium et earum monasterii predicti ex una et dictos dominos scolares seu eorum agentes et laboratores [ex altera parte] occasione alicuius damni, quod forte eisdem dominis monialibus daretur et dari posset in ipsa petiola 35 terre per laboratores et agentes dictorum dominorum scoliariorum seu aliquem ipsorum scoliariorum, et offerant ipsi domini scolares eisdem monasterio et monialibus dare et solvere libras ducentas octuaginta Bononiensis monete currentis pro pretio ipsius petiole terre, quod fuit et est satis iustum et magnum pretium, dummodo per ipsas moniales investiantur, reservatis tamen ipsius monialibus dicta cavedagna cum puteo in ea existente ipsarum monialium, sita inter dictam petiolam terre et dictos heredes Ser Bonifatis<sup>w</sup> de Logliano, 40 et quod ipsi domini scolares ultra predicta offerunt se paratos eisdem monasterio et monialibus prestare et

<sup>a</sup> Buchiis 2.      <sup>b</sup> Sassuno 2.      <sup>c</sup> Fuscharariis 2. Fuschariis 3.      <sup>d</sup> Clara et Vincentia desunt 3.  
<sup>e</sup> Cultellinis 2.      <sup>f</sup> Sanis 2. 3.      <sup>g</sup> Hyppolita 3.      <sup>h</sup> Fero 2. 3.      <sup>i</sup> Blanchitiis 2. 3.      <sup>k</sup> Bartolotis 2. 3.  
<sup>l</sup> Cicilia 3.      <sup>m</sup> Aurelia 2. 3.      <sup>n</sup> Bianchetis 3.      <sup>o</sup> soror Deodata de Vizano, soror Bartholomea de Arighis  
sequuntur 2. 3.      <sup>p</sup> Platixiis 3.      <sup>q</sup> Raigugia 2.      <sup>r</sup> Euphrasi 3.      <sup>s</sup> Iunipera 1; Paula, Constantia, Floriana  
et Iunipera desiderantur 3.      <sup>t</sup> Barzaliniis 2.      <sup>u</sup> sic.      <sup>v</sup> bona heredes A. 45

dare facultatem et potestatem et iurisdictionem eundi per cavedagnam seu viam ipsorum scolariorum, per quam itur ad eorum domum suorum bonorum a via publica secus foveas civitatis Bononie ad dictum puteum et dictam<sup>a</sup> earum cavedagnam<sup>a</sup> et alia earum bona, et redeundi quotiens opus fuerit, ut eis videbitur, et<sup>b</sup> eorum agentibus et laboratoribus, ita tamen, quod arbores, vite[s] ac herbe in ipsa via ipsorum scolariorum  
 5 existentes et nasciture<sup>c</sup> intotum sint ipsis scolaribus reservate et ad eos spectare [debeant], sed solummodo ad ipsas sorores spectare debeat iurisdictione eundi et redeundi per ipsam viam, cum hoc tamen, quod ipse moniales et eius monasterium teneantur ad expensas fiendas et quando fient et fieri contingeret pro manutenendo portam et hostium dicte vie seu cavedagne pro medietate, et sic expense comuniter per ipsos scolares et ipsas moniales fieri debeant, cum hoc tamen, quod teneantur ipse moniales et eorum laboratores et agentes  
 10 per ipsam portam et viam euntes et ire volentes claudere et clausum manutenere hostium et portam dicte vie, cum per illam transierint, et sic facere et curare, ne aperta remaneat ipsa porta, ne aliquis alius per eam ingredi posset neque scolares nec etiam ipse moniales damnificentur in eorum respective terris et bonis, cum hoc tandem, quod ipsi scolares teneantur plantare seu plantari facere et construere unam sepem vivam in confinibus ipsorum scolariorum cum ipsis monialibus, videlicet a latere sero dicte petiole terre  
 15 inter eam et dictam cavedagnam ipsarum monialium eis reservatam ut supra et ipse moniales fieri faciant unum fossatum super earum terreno dicte cavedagne reservate prope dictam sepem latitudinis ad minus unius pedis cum dimidio comunis mensure; — et quod ipsa domina priorissa proposuit pro maiori dicti monasterii et monialium utilitate et ad evitandum rixas et scandala, que oriri in futuris possent, et cum ex eadem petia terre non multi percipiantur introitus et redditus sed tennes et pauci, ipsam petiolam terre  
 20 velle vendere dictis dominis scolaribus, illam emere et acquirere volentibus et illam eorum<sup>d</sup> bonis antiquis addere, pro dicto pretio librarum dugentarum octuaginta Bononiensis monete currentis, et pretium ipsum investire in aliqua seu in<sup>e</sup> aliquibus bonis immobilibus sitis in civitate, guardia vel comitatu Bononiensi, fol. 190v. dicto monasterio et monialibus utilioribus et melioribus et fertillioribus pro eis, et eisdem dominis scolaribus tales res sic emendas spetialiter obligantes et hipotecantes<sup>e</sup> ad defensionem ipsius petiole terre vendende in  
 25 solemni et valida forma tamquam bona empta seu emenda de et cum propriis pecuniis ipsorum dominorum scolariorum cum sumptis, pactis et conventionibus ac reservationibus, de quibus supra dictum est; — et quia ipsa domina priorissa, si premissa fiant et processerint, sperat conditionem dicti monasterii et ecclesie et ipsarum monialium absque dubio longe efficere meliorem, presertim ex causis et rationibus preallegatis et ex aliis etiam quam pluribus rationibus et causis eius animum, ut asseruit, moventibus et eam ad hoc indu-  
 30 centibus et quod dicte domine moniales debeant super predictis invicem tractare et conferre ac etiam deliberare, quid eis inde faciendum videbitur; — que quidem moniales una cum dicta domina priorissa simul cum eis invicem super premissis tractantes et considerantes tandem premeditato consilio et nemine discrepante<sup>f</sup> unanimiter concluderunt et deliberaverunt in et pro presenti primo tractatu, consultatione et deliberatione ad dictam alienationem et venditionem dicte petiole terre ac ad spetialem obligationem de dictis aliis  
 35 rebus ut supra emendis cum dictis dominis scolaribus Germane nationis deveniendum esse et deveniri debere ex causis et rationibus maximis antedictis et etiam ex aliis pluribus rationibus et causis earum animum et mentem ad hoc, ut asseruerunt, inducentibus, rogantes insuper predicta domina priorissa et moniales me notarium infrascriptum, ut de predictis omnibus publico conficerem instrumento<sup>g</sup> seu instrumenta.

Actum Bononie, in dicto monasterio Sancte Agnetis et ad dictam gratam ferream parlatorii, presentibus ibidem venerabili viro fratre Cherubino de Casale maiori, ordinis sancti Dominici et in illo professo, moderno sindaco ipsarum dominarum monialium, Iohanni Francisco quondam Ludovici de Serpa Bononiensis civis capelle Sanctorum Cosma<sup>e</sup> et Damiani et Ser Laurentio quondam Ser Nanis de Cagnolis de

<sup>a</sup> dictis cavedagna A.      <sup>b</sup> ad A.      <sup>c</sup> existentium et nascituis A.      <sup>d</sup> cum A.      <sup>e</sup> obligato et  
 45 hipotecato A.      <sup>f</sup> discrepatione A.      <sup>g</sup> sic.

Cento Bononiensis diocesis cive et notario Bononiensi, testibus omnibus ad predicta omnia et singula adhibitis et vocatis et rogatis.

*Signum.* Ego Paulus filius quondam Leonardi Bordoni publicus apostolica imperiali ac communis Bononiensis [auctoritate] notarius, predicta omnia et singula prout in notis\* et rogatis et scripturis egregii Ser Camilli de Morandis inveni etc. 5

*Signum.* Ego Camillus olim Virgilio de Morandis Bononiensis civis etc.

## 91.

10

## Tractatus secundus

*die duodecimo mensis Februarii 1533. datus ad verbum consentit cum tractatu primo.*

fol. 192r. . . . . Actum Bononie, in dicto monasterio Sancte Agnetis ad dictam gratam ferream parlatorii, presentibus ibidem venerabili viro fratre Cherubino de Casale maiori ordinis sancti Dominici et in illo profexo, moderno sindaco ipsorum dominarum monialium, \* Philippo quondam Minotis de Minotiis factore 15 ipsarum monialium, Natale quondam Dominici Recho de terra Ronchoris, Augusto quondam Tonii de Zolo de Vale Sapine hortolano capelle Sancte Marie de Moradellis, testibus omnibus ad predicta vocatis et rogatis.

*Signum.* Ego Paulus filius quondam Leonardi Bordoni etc.

*Signum.* Ego Camillus olim Virgilio de Morandis Bononiensis civis etc. 20

## 92.

25

## Tractatus tertius.

*Tractatus tertii confecti die tertio decimo mensis Februarii 1533. pars prior usque ad vocem instrumenta verbotenus concordat cum tractatu primo, pars altera hic sequitur:*

. . . . . Et successive et mediante expletis predictis prefata domina priorissa et moniales monasterii et conventus Sancte Agnetis de Bononia sicut supra congregata sponte et ex certa earum et cuiuslibet earum scientia animisque deliberatis et nullo iuris vel facti errore ducte mutuis inter eas intervenientibus 30 consensibus et unanimi voluntate, et precedentibus earum tribus tractatibus et consultationibus per et inter eas super premissis et infrascriptis solemniter et legitime obtentis, et presertim ex causis et rationibus in eisdem tractatibus contentis et deductis et pro ipsarum monialium ac monasterii et ecclesie utilitate et commodo necnon et rationibus aliis melioribus modo, iure, via, causa et forma ac nominibus, quibus potuerunt et debuerunt ac possunt et debent, per se et earum in dicto monasterio et ecclesia successores 35 iure proprio et in perpetuum dederunt, vendiderunt et tradiderunt nobilibus viris et scolasticis dominis Vilelmo Mueheck de Buchoff<sup>b</sup> et Iohanni a Croaria Alemanis procuratoribus Germanice nationis et scolariorum<sup>c</sup> eiusdem nationis studentium in iure civili et pontificio in civitate Bononie ibidem presentibus et pro dicta natione et scolaribus nationis Germanice studentibus in iure civili et pontificio in civitate Bononie et eorum successores stipulantibus, recipientibus et ementibus unam petiam terre laboratorie et pro 40 parte arborate et vitate unius tornature et trium partium ex 4<sup>te</sup> partibus alterius tornature, sitam et positam in guardia civitatis Bononiensis in capella Sancti Mamme extra portam Sancti Mamme iuxta bona antiqua fol. 193v. scolariorum nationis Germanie iuri civili et pontificio operam dantium in civitate Bononie a \* duobus lateri-

\* in notis et notis A.

<sup>b</sup> sic.<sup>c</sup> bis scriptum.

45

bus usque ad mane et desuptus iuxta heredes Ser Bonifatii de Logliano, mediante quadam cavedagna ipsarum sororum ut infra eis reservanda, iuxta alia bona ipsarum monialium desuper et alios confines ad habendum, tenendum et possidendum, et quicquid dictis dominis scolaribus et nationi [et eorum] in ipsa natione successoribus de dicta re ut supra vendita et qualibet eius parte et iure deinceps et in futurum videbitur et placuerit perpetuo faciendum cum omnibus et singulis, que infra predictos continentur confines vel alios, si qui forent seu pro tempore apparerent plures aut veriores, accessibus et egressibus suis usque in viam publicam seu vias publicas et cum omnibus et singulis, que suprascriptis rebus ut supra venditis insunt, coherent et accedunt ac inesse, choerere<sup>a</sup> et accedere possunt et debent de iure, uso, stilo, consuetudinis<sup>a</sup> vel de facto, quorum omnium commodum et utilitas ad dictos dominos scolares nationis prefate et eorum in illa successores spectet<sup>b</sup> et pertineat ac spectare et pertinere debeat libero et pleno iure, reservatis tamen ipsis monialibus et monasterio dicta cavedagna cum puteo in ipsa existente, et nullo modo in presenti venditione comprehendantur, et hoc nominatim pro pretio et nomine pretii dicte rei ut supra vendite de ipsarum partium comuni concordia et voluntate in totum in summa librarum ducentarum et octuaginta Bononiensis monete currentis. Quod pretium totum et integrum predicti domini Vilelmus et Iohannes procuratores dicte nationis de pecuniis dicte nationis, quantum est respective librarum centum Bononiensis monete currentis de pecuniis pro dicta natione habitis a magnifico et generoso equite domino Ludovico de Felicinis et pro eo a Paulo de Boateriis pro solutione et satisfactione ac cassatione et nullatione cuiusdam legati alias facti nationi Germane antedicte per olim dominum Peregrinum de Felicinis in eius testamento et ultima voluntate, ut ipsi asseruerunt, et quantum est ex respective residui de pecuniis propriis dicte nationis et scolariorum coram testibus et me notario infrascriptis, dederunt et manualiter solverunt, dimisserunt et relaxaverunt predictis dominabus priorisse et monialibus et pro eis et eius commissione et mandato fratri Cherubino de Casale maiori ordinis Predicatorum vel sancti Dominici de Bononia, moderno sindaco dicte domine priorisse et monialium ibidem presenti, recipienti et ad se trahenti in tot et tantis monetis auri, argenti et quattrinorum ad dictam et tantam summam ascendentibus, prout ipse frater Cherubinus sindaco predictus illud recipiens, ad se trahens et penes se retinens sponte et ex certa eius scientia animoque deliberato et nullo iuris vel facti errore ductus dixit, asseruit, confessus fuit et publice recognovit, illud tantum et tot fuisse et esse et sibi datum fuisse et extitisse dicta de causa, et ad cautelam magis abundantem sponte et solemniter, ut supra, renuntiavit exceptioni sibi non date, non tradite, non solute, non numerate et penes eum non dimisse, non relaxate dicte quantitatis pecunie dictarum librarum ducentarum octuaginta Bononiensis dicte monete et dicta de causa. Quam rem ut supra venditam constituerunt prefate domina priorisse<sup>a</sup> et moniales sponte et solemniter ut supra se nomine dictorum dominorum scolariorum, dictis nominibus, et eorum nationis predictae possidere<sup>c</sup> et cum pleno actu constituti de possidendo et cum promissione per eas solemniter ut supra facta dominis procuratoribus dictis nominibus presentibus et ut supra stipulantibus et acceptantibus de litte perpetuo non movenda nec inferenda in et super dictis rebus ut supra venditis et qualibet earum parte vel iure et ad legitimam et generalem defensionem earum et cuiuslibet earum partis et iuris cum pactis vacue possessionis tradende, suscipiende litis et libelli et de evictione in forma et secundum formam provisionis antedictis<sup>a</sup> edite de anno 1466. per magnifica regimina civitatis Bononiensis et in camera actorum comunis eiusdem posite et existentis; cum pacto inter ipsas partes expresse convento, quod eisdem dominabus priorisse et monialibus sit reservata cavedagna cum puteo in ea existente, sita inter dictam petiolam terre et dictos heredes Ser Bonifatii de Logliano; cum pacto etiam inter dictas partes convento, quod eisdem dominis monialibus et earum agentibus et laboratoribus liceat et licitum sit ire per cavedagnam seu viam ipsorum scolariorum, per quam itur ad eorum domum suorum bonorum a via publica secus foveas civitatis Bononie ad dictam cavedagnam et dictum puteum dicti monasterii et ipsarum monialium et alia fol. 194r.

earum bona et reddere, totiens et quotiens opus fuerit et eis videbitur et placuerit, prout sic ipsi domini procuratores dictis nominibus facultatem, potestatem et iurisdictionem eis domine priorisse et monialibus prestarunt et dederunt; cum hoc tamen pacto et lege, quod omnes arbores, vites et herbe in ipsa via seu cavedagna ipsorum scolariorum existentes et nasciture in totum ad ipsos scolares spectent et eis reserventur, sed solummodo ad ipsas moniales spectet iurisdictione eundi et redeundi per ipsam viam; cum pacto 5 etiam, quod ipse domine moniales et earum monasterium teneantur ad expensas fiendas et que fient et fieri attingent pro manutenendo<sup>a</sup> portam et hostium dicte vie seu cavedagne pro medietate, et sic expense communiter fieri debeant per ipsas moniales et scolares; cum hoc tamen, quod teneantur ipse moniales et earum laboratores et agentes per dictam viam et portam euntes et ire volentes, claudere et clausum manutenere hostium et portam dicte vie cum per illum transiverint, et sic facere et curare, ne 10 aperta remaneat ipsa porta, ne aliquis alius per eam ingredi possit nec ipsi scolares nec etiam ipse moniales damnificentur in earum respective terris et bonis; cum pacto etiam, quod ipsi scolares et natio eorum teneantur, prout sic promiserunt ipsi domini procuratores, plantare seu plantari facere et construere unam sepem vivam in confinibus ipsorum scolariorum cum ipsis monialibus, videlicet a latere sero dicte petiole terre inter eam et dictam cavedagnam ipsarum monialium reservatam ut supra, et dicte moniales fieri faciant 15 unum fossatum super earum terreno dicte cavedagne reservate prope dictam sepem latitudinis ad minus unius pedis cum dimidio measure comunis; cum pacto etiam, quod due claves fieri debeant pro aperiendo dictum hostium et portam dicte vie, una videlicet expensis dominorum scolariorum, alia expensis dominarum sororum; cum pacto etiam, quod iura coloni dicte petiole terre sint eis reservata usque ad festo<sup>b</sup> omnium sanctorum pro tempore futuro; cum pacto etiam inter dictas partes expresse convento, quod ipse domine 20 moniales teneantur, prout sic promiserunt, dictis dominis procuratoribus presentibus ut supra stipulantibus et acceptantibus dictum pretium dicte petiole terre ut supra vendite, videlicet dictas libras ducentas octuaginta Bononienses investire in aliqua re immobili, bene tuta et secura, sita in civitate Bononie vel comitatu, que sit et esse debeat perpetuo obligata et ippotechata et quam rem sic emendam exnunc prout extunc ipsa domina priorissa et moniales spetialiter et expresse obligaverunt et hipotecaverunt ac obligant et 25 hipotecant eisdem dominis procuratoribus presentibus et pro dicta natione et scolaribus eiusdem et eorum in illa successoribus stipulantibus et acceptantibus ad evictionem<sup>b</sup> et defensionem ac pro tuitione et defensione generali dicte petiole terre eisdem dominis scolaribus et procuratoribus ut supra vendite in forma latissima, ita quod in quocumque casu cuiuslibet litis, quam eisdem dominis scolaribus et nationi antedictae et eorum in ipsa natione successoribus moverunt in, de et super dicta petiola terre ut supra vendita et qua- 30 libet eius parte et evictionis, que sequeretur ad ea in totum vel proparte, possint et valeant ipsi domini scolares nationis antedictae et eorum in illa successores habere accessum, regressum et recessum ad dictam rem emendam, tamquam ad rem emptam de et cum propriis pecuniis ipsorum dominorum scolariorum nationis predictae et eis spetialiter obligatam et se super ea revelare tam pro forte quam pro penis, damnis, expensis et interesse suis etiam propria auctoritate et absque alicuius iudicis vel officialis licentia, iussu vel 35 mandato et absque partis citatione vel requisitione aliqua; ita tamen et cum hoc, quod per hanc spetialem obligationem non derogetur alicui generali nec econtra, et quod una via electa in aliam eligendum sibi preiudicium aliquod non generetur nec generatum esse intelligatur; et interim ipsas libras ducentas octuaginta Bononienses deponere penes Petrum de Bonfigliis camporem et socios ad banchum penes eos permanendas donec investiantur ut supra, et sic de predictis omnibus et singulis prout inter partes et contra- 40 hentes predictos sponte et solempniter ut supra ac modis et nominibus predictis actum extitit et expresse conventum. Que omnia et singula superius et inferius et in presenti contractu et instrumento apposita, contenta et descripta partes et contrahentes predicti sponte et solempniter ut supra ac modis et nominibus

<sup>a</sup> bis scriptum.<sup>b</sup> sic.

predictis sibi invicem et vicissim promiserunt perpetuo firma, rata et grata habere, tenere, attendere et observare et adimplere et in nullo contrafacere, dicere, excipere, opponere vel venire per se vel per alium seu alios aliqua ratione vel causa, modo vel ingenio, de iure vel de facto, in iudicio vel extra sub pena dupli dicti pretii per \* partes et contrahentes predictos sponte et solemniter, ut supra, sibi invicem et vicissim *fol. 194v.*

5 promissa et conventa; que pena totiens comitatur ac peti et exigi possit per partem non contrafacientem et a se promissa observantem a parte contrafaciente et a se promissa non observante, quotiens in predictis et circa predicta vel aliquid predictorum contrafactum fuerit, ventum, vel ommissum; et ipsa pena commissa vel non, soluta et exacta vel non, predicta nichilominus et infrascripta omnia et singula perpetuo forma<sup>a</sup> perdurent et perdurare debeant. Item reficere et restituere promiserunt partes et contrahentes predicti sponte

10 et solemniter, ut supra, ac modis et nominibus predictis sibi invicem et vicissim omnia et quecumque dampna, sumptus, expensas et interesse, que, quas et quod una pars occasione alterius econtra faceret, pateretur et supportaret predictis<sup>b</sup> occasione in iudicio vel extra. Pro quibus omnibus et singulis firmiter observandis et efficaciter adimplendis partes et contrahentes predicti sponte et solemniter, ut supra, ac modis et nominibus predictis sibi invicem et vicissim obligaverunt et hipotechaverunt omnia et quecumque dictis nominibus

15 bona, videlicet dicte domina priorissa et moniales bona dicte<sup>b</sup> earum monasterii et monialium et dicti domini procuratores emtores bona dicte eorum nationis mobilia et imobilia, res et iura presentia et futura, cuiuscunque conditionis et qualitatis existant, et ubicumque posita et confinata. Insuper partes et contrahentes predicti sponte et solemniter, ut supra, ac modis et nominibus predictis renuntiaverunt in his et super omnibus et singulis expresse exceptioni doli mali, quod metus causa, conditioni<sup>b</sup> indebiti, sine causa aut ex

20 iniusta, in factum actioni, fori privilegio, feriis et diebus feriatis, inductis et inducendis, et generaliter omni alii legum, iuris, usus auxilio, quod in predictis et circa predicta dici et excogitari possit, dummodo partes et contrahentes predicti licet maiores essent annis viginti quinque et etatum perfectarum, sponte tamen corporaliter iuraverunt, videlicet dicte domina priorissa et moniales super earum pectora et conscientias more sacerdotali dicti monasterii, domini procuratores ad sancta Dei evangelia manibus eorum tactis scripturis se

25 esse maiores et etatum perfectarum, ut supra, predictaque omnia et singula vera fuisse et esse et ea perpetuo firma, rata et grata habere, tenere, attendere, observare et adimplere et in nullo contrafacere, dicere, excipere, opponere vel venire per se vel alium seu alios aliqua ratione vel causa, modo vel ingenio, de iure vel de facto, in iudicio vel extra.

Actum Bononie, in dicto monasterio Sancte Agnetis et ad dictam gratam ferream parlatorii, presentibus ibidem Philippo quondam Minotis de Minotiis factore ipsarum monialium, Augustino quondam Tonii de Zolo de Valle Sapine ortolano capelle Sancte Marie de Muradellis, qui Philippus factor dixit et asseruit se partes et contrahentes predictos bene cognovisse et cognoscere, testibus omnibus ad predicta vocatis et rogatis.

*Signum.* Ego Paulus filius quondam Leonardi Bordoni Bononiensis civis etc.

*Signum.* Ego Camillus olim Virgilli de Morandis Bononiensis civis etc.

35

## 93.

\* Instrumentum absolutionis et laxationis legati V librarum Bononiensium Felsinorum.\*

*fol. 195v.**Ex libro annualium fol. 195v.<sup>1</sup>*

40

**Bononiae, in domo Ludovici de Felisinis, 15. Februarii 1533.**

In Christi nomine. Amen. Anno nativitatis eiusdem millesimo quingentesimo trigesimo tertio, indictione sexta, die vero quinta decima mensis Februarii, tempore pontificatus sanctissimi in Christo patris

\* sic loco firma.

b sic.

45

<sup>1</sup> Cf. pag. 383, 42.

Acta nationis Germanicae.

53

et domini domini nostri Clementis divina providentia pape septimi, cum sit, quod alias per quendam dominum Peregrinum Henrici de Felicinis Bononiensis civis<sup>a</sup> in suo ultimo quod condidit testamento et ultima voluntate inter alia per ipsum in eo disposita relinquerit<sup>a</sup> nationi Alemane seu scholaribus dicte nationis studentibus in iure civili et pontificio in civitate Bononiensi libras quinque Bononiensis monete currentis quolibet anno in perpetuum modis et forma latius contentis in testamento predicto per publicum 5 notarium rogato, et cum sit, quod per dictos dominos scolares emta et acquisita fuerit quedam petiolam<sup>a</sup> terre laborate, arborate et vitate unius tornature et trium partium ex 4<sup>or</sup> partibus alterius tornature vel circa a dominabus priorissa et monialibus Sancte Agnetis de Bononia, contigua aliis bonis ipsius nationis et scoliariorum pro pretio librarum dugentarum octuaginta Bononiensis monete currentis in totum ex instrumento huiusmodi emtionis rogato per me notarium infrascriptum, et pecuniam non habentes cum illam 10 habendi ac acquirendi et requisiverint et interpellaverint magnificos et generosos equites dominum Ludovicum olim magnifici et generosi equitis domini Bartholomei de Felicinis heredem et successorem dicti quondam domini Peregrini de Felicinis, ut vellet eisdem scholaribus dare et solvere libras centum Bononiensis monete currentis, tum illas<sup>b</sup> investiendi et convertendi in emptione dicte petiole terre, cum obtulerint et offerant se paratos eundem dominum Ludovicum et eius heredes et eius successores absolvere et liberare de et allegato<sup>c</sup> 15 predicto et absolute dictarum librarum quinque Bononiensium annuatim dicte nationi Alemane et scholaribus eiusdem solvendarum, et volens ipse dominus Ludovicus eisdem dominis scholaribus et nationi Germane rem gratam facere, eisdem scholaribus et nationi solvit seu pro eo solvi fecerit<sup>a</sup> per Paulum de Boateriis dictas libras centum Bononiensis monete currentis causa illas solvendi dictis dominis monialibus et eas converti in emptionem et acquisitionem dicte petiole terre pro commodo et utilitate dicte nationis et 20 scoliariorum . . . . . *Sequuntur articuli copiosi ac formulae verbosae notarii mut. mut. fere ad verbum consentientes cum instrumento no. 92. . . . .*

Actum Bononie, in capella Sancte Marie maioris in domo habitationis predicti magnifici domini Ludovici de Felicinis, in quodam cammino inferiori, presentibus ibidem Iohanne Antonio quondam Andriani Ghisii Alemano auri batitore, habitante Bononie in capella Sancte Marie de Baronzella, qui dixit et asseruit 25 se partes et contrahentes bene cognovisse et cognoscere, et Iohanne Maria quondam Bonadi de Bonadis de Castello Gifredo Mantu[an]e diocesis et Bernardino quondam Michaelis Annani de Papia familiaribus dicti domini Ludovici, testibus omnibus ad predicta omnia adhibitis, vocatis et rogatis.

*fol. 196r.*     *Signum.*     Ego Paulus filius quondam Leonardi Bordoni Bononiensis civis etc.  
                   \* *Signum.*     Ego Camillus olim Virgillii de Morandis Bononiensis civis etc.

30

## 94.

*Natio Germanica praediolum emit.*

*Ex libro annalium fol. 207r.*

35

**Bononiae, in domo Vincentii et Alexandri de Marescalchis, 23. Decembris 1541.**

*fol. 207r.*     In<sup>1</sup> Christi nomine. Amen. Anno nativitatis eiusdem millesimo quingentesimo quadragesimo primo, indictione quarta decima, die vero vigesima tertia mensis Decembris, tempore pontificatus sanctissimi in Christo patris et domini nostri domini Pauli divina providentia papae tertii magnificus et generosus eques dominus Vincentius quondam domini Antonii dudum Ludovici de Marescalchis nobilis Bononiensis capellae 40 Sancti Prosperi, ad quem uti heredem et successorem dicti quondam Ludovici eius avi paterni una cum

<sup>a</sup> sic.            <sup>b</sup> cum A.            <sup>c</sup> sic loco a legato.

<sup>1)</sup> *Insignia familiarum ab Aich et a Blumenthal adpicta sunt.*

45

infrascripto Alexandro eius fratre spectat et pertinet infrascripta res ut infra vendenda vigore maxime  
 acquisitionis de dicta re facte<sup>a</sup> per dictum quondam Ludovicum ab Antonio et Benante quondam Braigueræ  
 de Benatibus ex instrumento rogato per olim circumspectos causarum patronos dominos Alexandrum Butri-  
 5 garium et Bartholomeum de Zannis notarios Bononienses sub die prima Februarii anni millesimi quadringen-  
 tesimi octuagesimi primi elapsi, et ad cuius quidem rei vendendæ promissum fuit ad legitimam et generalem  
 deffensionem<sup>b</sup> ac de evictione in forma per dictos venditores ac in solidum cum eis per Christophorum  
 quondam Jacobi de Cavariis de Gypso comitatus Bononiensis ac alias modo et forma contentis in alio publico  
 documento rogato per dictos dominos notarios sub die decima Ianuarii anni millesimi quadringentesimi  
 10 octuagesimi quarti elapsi, cum presentia, consensu et voluntate honestæ et commendabilis mulieris dominae  
 Isotæ quondam magnifici domini Mini de Rubeis viduæ et uxoris dicti olim Antonii ipsiusque domini  
 Vincentii matris ibidem presentis, volentis et expresse consentientis infrascriptæ venditioni et alienationi  
 ac omnibus et singulis in presenti instrumento contentis necnon renuntiantis omni et cuicunque iuri,  
 obligationi et hypothecæ sibi forte quomodolibet competenti in et super infrascripta re vendenda aut aliqua  
 eius parte et iure, tam vigore et ex causa dotium suarum donationisque eidem factæ per olim Ludovicum  
 15 eius filium rogatæ per Ser Ioannem Franciscum et Ser Tregasum de Tregasiis notarios Mutinenses sub die  
 tertia decima Novembris anni millesimi quingentesimi vigesimi tertii elapsi, illa tamen sibi reservando  
 super aliis bonis sibi quomodolibet obligatis, quibus non intendit preiudicare tacite vel expresse, quam alias  
 quomodocunque qualitercunque et ex quacunque ratione vel causa ad et in favorem, comodum et utilitatem  
 infrascriptorum magnificorum dominorum emptorum illorumque in infrascripta universitate successorum, ac  
 20 etiam ipsa domina Isotta pro omni et quocunque suo iure et interesse, et sic quilibet ipsorum dominorum,  
 Vincentii et Isottæ, tam coniunctim quam divisim ac alias omni meliori modo a iure permissio sponte et  
 ex certa eorum et cuiuslibet ipsorum scientia animisque deliberatis et nullo iuris vel facti errore ducti aut  
 alter ipsorum ductus, agentes tam illorum propriis et principalibus nominibus, quam vice et nomine Alexandri  
 eiusdem domini Vincentii fratris, pro quo ipsi domina Isotta et dominus Vincentius sponte ut supra fol. 208r.  
 25 promiserunt una, principaliter et in solidum de rato et ratihabitione omnium et singulorum in presenti  
 instrumento contentorum et se facturos et curaturos, omni iuris et facti et etiam difficultatis et impossibili-  
 tatis exceptione remota et cessante, ita et taliter, quod dictus Alexander cum effectu ad omnem voluntatem  
 dictorum dominorum emptorum aut alterius sua forte in futurum interesse putantis ratificabit, approbabit  
 et emologabit, etiam cum solemnitatibus de iure et ex forma statutorum Bononiæ requisitis præsens instru-  
 30 mentum ac omnia et singula in eo contenta, et quod interim eis non contraveniet quacunque ratione vel  
 causa, in iudicio sive extra, et quod prædicta faciet idem Alexander etiam per publicum instrumentum  
 scribendum et rogandum per publicum notarium et roborandum omnibus suis clausulis necessariis et oppor-  
 tunis ac in similibus instrumentis apponi solitis et consuetis secundum stilum notariorum Bononiensium  
 sub infrascriptis pena et obligatione bonorum suorum, per se et dictum Alexandrum ac eorum et cuiuslibet  
 35 ipsorum heredes et successores iure proprio et in perpetuum dederunt, vendiderunt et traddiderunt magnificis  
 dominis domino Gerardo quondam domini Ioannis ab Aich Aggrippinati diocesis Colloniensis et domino  
 Ottoni filio domini Henrici a Blomental Brandenburgensi diocesis Havelbergensis, inclitæ nationis Germanicæ  
 iuristarum Bononiæ studentibus<sup>c</sup> procuratoribus sive præfectis, sacri Lateranensis palatii aulaeque serenissimi  
 ac invictissimi principis domini Caroli quinti caesaris augusti etc. comitibus ibidem presentibus et pro dicta  
 40 natione Germanica ac scolaribus eiusdem in iure civili vel canonico in hac alma Bononiensi universitate  
 studentibus illorumque in dicta natione et universitate Germanica successoribus stipulantibus, ementibus,  
 recipientibus et acquirentibus, interveniente etiam magnifico et generoso equite ac excellentissimo iuris  
 utriusque doctore domino Ioanne Ludovico Bovio nobile Bononiensi de Germanica natione optime merito  
 eiusdemque protectore integerrimo et diligentissimo, unum prædiolum sive possessiunculam terræ aratoriae

arboratae, vitatae, hortivae et casamentivae tornaturarum quinque vel circa et quantacunque sit sive plus sive minus tota veniat, cadat et comprehendatur in presenti venditione nil aucto vel diminuto de infrascripto pretio cum una domo sive palatio honorabili, putheo et aliis suis superextantibus, positis in guardia et suburbiis Bononiae in capella Sanctae Catherinae extra portam Sancti Mamae et loco, cui<sup>a</sup> dicitur Bel Riposo, confinatis iuxta viam publicam, iuxta heredes Ser Hieronymi de Tausignano, iuxta bona sororum 5 Sanctae Agnetis de Bononia, iuxta olim dominum Augustinum de Cattaneis et nunc dominam Catherinam de Marescottis uxorem Pauli Sillimani et alios suos plures aut veriores confines, ad habendum, tenendum et possidendum . . . . . pro praetio et nomine praetii dictae rei ut supra venditae de ipsorum contrahentium  
fol. 208<sup>v</sup>. modis et nominibus<sup>a</sup> respective praedictis communi concordia et voluntate in totum et in summa librarum mille ducentorum septuaginta Bononenorum<sup>a</sup> monetae currentis. . . . . *Sequuntur clausulae formulaeque* 10  
,in similibus instrumentis apponi solitae secundum stilum notariorum Bononiensium'. *Fideiussor existit dominus Bonifatius quondam domini Bartholomei de Desideriis civis et mercator Bononiensis.*

Actum in civitate Bononiae, in capella Sancti Prosperi et in quadam camera inferiori domus habitationis dictorum dominorum venditorum, presentibus ibidem magistro Luca quondam Coradi Maler Alemano habitatore Bononiae in capella Sanctae Mariae de Baroncella, qui una cum me notario infrascripto dixit 15 et asseruit se partes et contrahentes predictos bene cognovisse et cognoscere, Ioanne Baptista quondam Nicolai del Negro Bononiensi cive capellae Sancti Barbatiani et Antonio Maria quondam Alexandri de Scharpis Bononiensi cive capellae Sancti Thomae de Braina, testibus omnibus ad praedicta omnia et singula adhibitis, vocatis atque rogatis.

*Signum.* Ego Oldradus quondam Ioannis de Garganellis Bononiensis civis etc. 20

*Signum.* Ego Galeaz quondam egregii viri Ser Achilles Bovii Bononiensis civis etc.

## 95.

fol. 214<sup>v</sup>.\* Instrumentum emptionis praedii a domino Paulo Sublimano.<sup>4</sup>

25

*Ex libro annalium fol. 214<sup>v</sup>.***Bononiae, in domo Catharinae et Pauli de Sublimano, 28. Iunii 1542.**

In<sup>1</sup> Christi nomine. Amen. Anno nativitatis eiusdem millesimo quingentesimo quadagesimo secundo, indictione decima quinta, die vero Mercurii vigesimo octavo mensis Iunii, tempore pontificatus 30 sanctissimi in Christo patris et domini domini Pauli divina providentia pape tertii, honesta mulier domina Catherina quondam Iohannis Mariae de Marscottis uxor providi viri Pauli quondam Thomae de Silimanis Bononiae civis de capella Sancti Nicolai Sancti Felicis, ad quam dominam Catherinam infrascripta res vendenda spectat et pertinet vigore maxime dationis in solutum eidem facte per Nicolaum quondam Laurentii de Cathaneis et Palmerium de Pannolini Bononienses cives, ex instrumento publico rogato et scripto per Ser 35 Iohannem Baptistam de Ferris notarium Bononiensem de anno 1538., seu alio veriori tempore, ac cessionis eidem dominae Chaterinae factae per dominam Camillam viduam et uxorem olim Pompilii de Lunciolinis, ex instrumento huiusmodi cessionis rogato ut asseruerunt per Ser Albertum de Budriolis, civem, notarium et causidicum Bononiensem de anno presenti, cum presentia tamen, voluntate et consensu dicti Pauli, eius mariti ibidem presentis et infrascriptis omnibus et singulis expresse consentientis<sup>a</sup>, necnon et ipse Paulus 40 eius maritus pro quocunque suo iure et interesse sponte ex certa eorum et cuiuslibet ipsorum scientia,

<sup>a</sup> sic.<sup>1</sup>) Adpictum est insigne Petri a Neumark (?).

45

animis deliberatis et nullo iuris vel facti errore ducti dederunt, vendiderunt et traddiderunt nobilibus viris domino Petro quondam Conradi de Naumarchs et domino Matheo Iohannis Rechilinger de Augusta Alamanis, legum scolaribus, habitatoribus Bononiae in capella Sancti Antonii de Banzolis, sindicis et procuratoribus universitatis iuristarum scolarium Allamanorum ibidem presentibus ac pro dicta universitate et eorum  
 5 successoribus stipulantibus, recipientibus et ementibus unam petiam terrae arratoriae, arboratae et vidatae<sup>a</sup>, cum domo, arca<sup>b</sup>, puteo et aliis superextantibus tornaturarum quinque vel circa, et quantacunque sit, sive plus sive minus, tota veniat et comprehendatur in presenti instrumento venditionis, et pro infrascripto pretio, eo non aucto nec diminuto, positam in guardia Bononiae, in capella Sanctae Catherinae de Saragotia, extra muros, in loco detto Val de Scura, confinatum iuxta bona sororum Sanctae Agnetis de Bononia,  
 10 \* iuxta heredes Ser Bonifatii de Loiano, iuxta bona dicte universitatis, iuxta foveas dicte civitatis mediante *fol. 215r.*  
 via publica et iuxta alios suos plures aut veriores confines . . . . . pro pretio et nomine pretii dicte rei ut supra vendite de partium communi concordia et voluntate, in totum et in summa librarum septingentarum Bononiensis monete currentis . . . . . *Expromissor existit* dominus Vincentius quondam Marci Antonii de Cambiis civis et mercator Bononiensis de capella S. Cervasii<sup>c</sup> et Protasii . . . . . Prefati venditores et uterque  
 15 eorum in solidum per se et suos in solidum heredes promisserunt de indemnitate in plena forma, hoc est ipsum dominum Vincentium et eius heredes indemnem et indemnes ac penitus sine damno eximere et conservare a dicta expromissione per eum ut supra facta et ab omnibus et singulis ab ea dependentibus, coherentibus, connexis et occasionatis in omnem casum, tempus et eventum cum clausula plena promissionis indemnitatum in forma, cum pacto, quod iura coloni partiarrii sint salva et reservata ac iura eius seminum;  
 20 cum pacto etiam inter dictas partes solemniter et expresse convento, quod recolectus anni presentis sit et esse debeat dictorum dominorum emptorum dictis nominibus; cum hoc, quod dicti domini emptores nominibus predictis teneantur, prout sic per se et eorum successores promisserunt, traddere et dare eisdem venditoribus presentibus aut eorum heredibus in recolectu proximo venturo corbes quinque frumenti boni, nitidi et mercantilis, arbitrio boni viri et sic de predictis omnibus et singulis partes praedictae pacto expresso, solemniter  
 25 stipulatione vallato ad invicem convenerunt. *Sequuntur formulae solitae.*<sup>1</sup>

Actum Bononiae, in capella Sancti Nicolai Sancti Felicis in domo habitationis dictorum venditorum, presentibus eximio legum doctore domino Iohanne Ludovico quondam eximii legum doctoris domini Iacobi de Bove cive Bononiensi capellae Sancti Silvestri, magistro Lucha quondam Coradi Maler de Allamania habitatore Bononiae in capella Sanctae Mariae de Baroncella, qui ambo dixerunt et asseruerunt se dictos contra  
 30 hentes bene cognoscere, Ser Vincentio quondam . . . . .<sup>2</sup> de Mangano, cive et notario Bononiensi, domino Cyrrio de Marescottis Bononiensi cive capellae Sancti Barbatiani, testibus omnibus ad predicta vocatis et rogatis.

Ego Oldradus quondam Iohannis de Garganellis Bononiensis civis etc.

Ego Iohannes Franciscus quondam Gasparis de Anellis Bononiensis civis etc.

35

96.

\* Inventarium Germanicae nationis.<sup>3</sup>*Ex libro annalium fol. 216v.**fol. 216v.*

Bononiae, 16. Iannarii 1543.

40

Anno salutis nostrae M<sup>o</sup>. D<sup>o</sup>. XLIII<sup>o</sup>, inditione<sup>a</sup> prima, die vero XVI.-mensis Ianuarii, sanctissimi domini nostri Pauli papae tertii pontificatus IX., sacratissimorum invictissimorumque principum Caroli V.

<sup>a</sup> sic.<sup>b</sup> sic loco arca.

45

<sup>c</sup> Cf. No. 92 et 94.<sup>d</sup> nomen desideratur.

imperatoris augusti anno sacrosancti Romani imperii XXIII. et sacrae eiusdem maiestatis fratris Ferdinandi caesaris regni Romani XII.

Noverint universi praesentis publici instrumenti tenorem et continentiam inspecturi, lecturi et audituri, qualiter nobiles et egregii utriusque iuris candidati dominus Petrus a Naumarek Misnensis et dominus Matthaëus Rolinger Suevus etc. ambo scholastici Germani, generosorum, nobilium, venerabilium et studiosorum dominorum nobilissimae Germanicae nationis scholasticorum Bononiae agentium antiqui procuratores, considerantes ex re et utilitate nationis praedictae esse, ut inventarium omnium et quorumcunque bonorum mobilium et immobilium ad Germanicam nationem spectantium et pertinentium per me notarium publicum infrascriptum fieret et conscriberetur, voluerunt, maxime cum per nobiles ac egregios viros dominum Adamum Verlieser et dominum Georgium Zolner im Brandt Bambergensem, ambo Francones Orientales, eiusdem nationis olim procuratores, quaedam bona, quae in inventario de anno M<sup>o</sup>.D<sup>o</sup>.XVI<sup>o</sup>. convecto<sup>a</sup> habentur, immutata<sup>b</sup> sint, ut eiusdem nationis utilitati consultum esset, ut scilicet vestimenta et ornatus, quibus in re divina facienda utimur, a tineis muribusque corrosa et vetustate consumpta, necnon libri cantus ex membranibus oblitterati et antiquitate dispuncti restaurarentur et reficerentur, iidem prospexerunt, que omnia bona a M<sup>o</sup>.CCC<sup>o</sup>.XI<sup>o</sup>. (ut in ipsius nationis annalibus habetur) ad dictorum procuratorum magistratum duraverunt, videntes enim ex talibus rebus nihil aut parum utilitatis aut ornamenti nationi accedere, et nationis eiusdem consensu et auctoritate accedente, facta prius estimatione, vendiderunt et loco eorum nova emerunt et veterum quidem venditorum et novorum emptorum precium in eorundem procuratorum rationibus anni M<sup>o</sup>.D<sup>o</sup>.XXX<sup>o</sup>. est videre; insuper cum quedam supradictae nationi adiecta sint ex accessione cuiusdam haereditatis ac privilegiorum per supradictos procuratores a sacratissimo Carolo V. imperatore impetratorum necnon aliae<sup>a</sup> quaedam res ex argento confectarum<sup>a</sup> tum et unam spaleriam<sup>a</sup> sive tapesinum et aliarum, quae in antiquo inventario [anni] M<sup>o</sup>.D<sup>o</sup>.XVI<sup>o</sup>. non continentur, idcirco non absre praedictis dominis procuratoribus fore visum fuit, omnia et singula, mobilia et immobilia, dicte Germanicae nationis bona spetiali quodam inventario super his confecto inscribere et ea inibi specificare, quo plenius cognoscatur, quid proprii tam in bonis mobilibus quam immobilibus dicta natio habeat, ut et sic omnium rerum posteros certiores reddendo contentiones et altercationes evitarentur, quas ex tali incertitudine rerum sepe numero de multis et variis rebus exortas esse hinc inde in dictorum nationis annalibus iam dicti domini procuratores invenerunt. Quorum exemplum imitati et eiusdem rationibus commoti et inducti supradicti domini procuratores dominus Petrus et dominus Mattheus sunt, quod a superiorum dominorum procuratorum domini Adami et domini Georgii magistratus tempore multas et quamplurimas venditiones et emptiones et bonorum permutationes ad haec usque tempora intercesisse viderunt. Et imprimis centum librae Bononienses a domino Ludovico de Felesinis accepit natio dicta, ut illas annue cuiusdam praestationis, quam incertam et sepiissime maxima difficultate exactam compererat, obligatione liberaret; postea in precium praedii cuiusdam a monialibus Sanctae Agnetis empti expense et erogate sunt, ut est videre in rationibus dominorum procuratorum anni M<sup>o</sup>.D<sup>o</sup>.XXXIII<sup>o</sup>. Insuper centum librae Bononienses ex hereditate Ioannis Scoti olim bidelli nationis anno M<sup>o</sup>.D<sup>o</sup>.XXIX<sup>o</sup>. acceptas et precium turibuli argentei, quod comuni consensu nationis distractum est; natio eadem convertit et insumpsit in emptione praedii vel possessionis magnifici domini et equitis Vincentii de Marescalchis, ut patet in calculo domini Gerardi Aquitani Coloniensis et domini Ottonis a Blomenthal Brandenburgensis anni M<sup>o</sup>.D<sup>o</sup>.XLI<sup>o</sup>. Porro a nobis dictae nationis procuratoribus praedium non solum illud, quod longo temporis spacio natio nostra possedit, sed etiam quod a monialibus Sanctae Agnetis anno M<sup>o</sup>.D<sup>o</sup>.XXXI<sup>o</sup>. comparatum erat, multis de causis non tamen preter nationis consensum venditum est eoque precio aliud praedium longe commodius et utilius olim providi viri domini Pauli Sublimani (quod dicti domini Vincentii de Marescalchis praedio adiacet) mercati sumus, ut in nostris rationibus [anni] M<sup>o</sup>.D<sup>o</sup>.XLII<sup>o</sup>. est videre. Idcirco praedicti domini procuratores non minori cura et diligentia inventarium omnium et quorumcunque rerum et bonorum inelyte in alma Bono-

<sup>a</sup> sic.<sup>b</sup> immutate A.

niensi universitate Germanicae nationis in mei notarii publici et testium infrascriptorum et ad hoc spetialiter  
 vocatorum et rogatorum praesentia personaliter constituti per me notarium publicum infrascriptum fieri  
 voluerunt et mandaverunt in eo conscribi et poni res et bona eiusdem nationis, quae potissimum ad munus  
 procuratorum spectantia, iam quae novis creatis dominis procuratoribus resignata fuerunt: Imprimis una  
 5 possessio empta a magnifico equite domino Vincentio de Marescalchis terrae aratae, arboratae, ortivae  
 casamentivaeque tornaturarum quinque vel circa, cum una domo lauta et commoda, fenestris ac ianuis  
 necnon porticu, camerata, puteo et aliis superextantibus, posita in guardia et suburbiis Bononiae, in capella  
 Sanctae Catherinae extra portam Sancti Mamae et loco, cui<sup>a</sup> dicitur Bel Riposo, confinantis, iuxta viam publi-  
 cam, iuxta heredes Ser Hieronymi de Tausignano, et aliis. Item alia possessio empta a domino Paulo  
 10 Sublimano terre arate, arborate et vitate cum domo, area et puteo et aliis superextantibus tornaturarum  
 quinque vel circa in guardia Bononiae, in capella Sancte Caterine de Saragocia, extra muros, in loco  
 nuncupato Val de Scura, iuxta bona sororum Sancte Agnetis de Bononia, iuxta heredes Ser Bonifacii de  
 Loiano, iuxta aliud praedium nostrum supradictum, iuxta foveam dicte civitatis mediante via publica.

15 Capsa librorum, privilegiorum et instrumentorum nationis.

Item in una capsula magna depicta cum insigniis nationis et duabus diversis clavibus hec infrascripta  
 continentur: Unus liber statutorum im<sup>a</sup> membranis predictae nationis cum matricula illustrissimorum re-  
 verendissimorumque cardinalium, episcoporum, doctorum, benefactorum sive fautorum hinc discedentium *fol. 217v.*  
 et de eorum, qui hic obierunt et aliquid legato reliquerunt. Item matricula vetustissima seu annales  
 20 nationis Germanicae una cum rationibus acceptorum et expensorum in membranis, incipiente<sup>a</sup> ab anno  
 M<sup>o</sup>.CC<sup>o</sup>.LXXXIX<sup>o</sup>. et durante in hunc usque presentem annum. Item unus liber in carta bombasina, in quo  
 inscribuntur missive supradictorum cardinalium et episcoporum necnon litere testimoniales. Item unus liber  
 debitorum, in quo nationis debita continentur. Item unus liber in notis et membranis, in quo continentur  
 misse decantande, per Marquardum de Stein praepositum Bambergensem nationi dono datus. Item liber  
 25 statutorum scholarium almae universitatis Bononiensis. Item privilegium confirmationis nationis Germanicae  
 et statutorum, cum quibusdam aliis immunitatibus a sacratissimo Carolo V. Romanorum imperatore anno  
 M<sup>o</sup>.D<sup>o</sup>.XXX<sup>o</sup>. impetratum in autentica forma. Item aliquae concessiones reverendissimorum legatorum et guber-  
 natorum Bononiensium. Item tria sigilla nationis, unum argenteum cum corda eius serica nigra et duo aenea,  
 parvum et magnum in una parva ex nuce capsula. Item instrumentum emptionis aliquarum tornaturarum  
 30 terre a monialibus Sanctae Agnetis cum tribus tractatibus, una cum instrumento olim domini Ludovici de  
 Felesinis cassationis legati quinque librarum in membranis et autentica forma confectum per Ser Camillum  
 de Morandis anno 1533. Item aliud instrumentum obligationis et absolutionis monialium Sanctae Agnetis  
 in membranis et autentica forma per eundem Ser Camillum de Morandis anni 1534. Item instrumentum  
 possessionis empte a magnifico equite domino Vincentio de Marescalchis in autentica forma et membranis  
 35 per Ser Galeatium Bovium confectum anno 1541. Item instrumentum renuntiationis iurium 460 librarum  
 Bononiensium olim Bonapartis de Ghisileriis heredum pro predicto domino Vincentio de Marescalchis per  
 eundem Ser Galeatium Bovium confectum in carta bombasina anno 1541. Item aliud vetus instrumentum  
 emptionis eiusdem possessionis ab Antonio et Venante fratribus et filiis quondam Braiguerre de Venantibus  
 in membranis et autentica forma per Ser Bartholomaeum de Zanis et Ser Alexandrum Butrigarium confectum  
 40 anno Domini 1484. Item instrumentum emptionis predii domini Pauli Sublimani in membranis et autentica  
 forma per Ser Ioannem Baptistam de Leonellis confectum anno Domini 1542. Item exemplar venditionis  
 nostri predii sororibus Sanctae Agnetis per supradictum notarium Ioannem Baptistam anni eiusdem. Item  
 instructio, in qua continetur extensio omnium clausularum abbreviatarum et generalium ad locationes spec-

tantium, qualibus penis conductor se obligat in forma camere etc., in carta bombasina, anni 1539. per Ser Hieronymum Belvisium. Item formula, quibus pactis et conditionibus<sup>a</sup> possessiones sunt locate et locande anni 1542. per Ser Lucam de Belvisio. Item varia instrumenta Ioannis Scotti olim bidelli dicte nationis respectu suae hereditatis nationi praedictae relictas, ut quae sequuntur: Testamentum predicti Ioannis Scotti  
*fol. 218r.* ac inventarium<sup>\*</sup> eiusdem. Item copia quedam emptionis domus eiusdem Ioannis Scotti ab Alexandro de 5  
 Lipis. Item copia transactionis inter nationem et dominam Isabellam quondam Hectoris de Regio viduam et eius filiam. Item copia instrumenti solutionis heredum Alexandri de Lipis stampatoris et absolutionis eorundem. Item instrumentum emptionis domus a magistro Ioanne Baptista aurifice empte, una cum instrumento afflictuum et locationis eiusdem. Item copia expensarum in causa contra dictum Alexandrum de Lipis. Item instrumentum vetustissimum anni 1273., quod dicta natio Germanica sit exempta a iuris- 10  
 dictione rectorum universitatis Bononie, simul duo alia instrumenta appendentia et superiori alligata. Item duo instrumenta causas redditia, quamobrem Flandrenses a dicta natione sint exclusi. Item duo instru-  
 menta de constituendis in natione procuratoribus et eorum auctoritate. Item alia sex instrumenta simul alligata, quorum inscriptio est: 'Rerum dicte nationis estimatio ac quondam depositio'. Item formula cuius-  
 dam instrumenti, quomodo et quibus modis res nationis deponende sunt. Item instrumentum de revocatione 15  
 infamiae cuidam Germano scholari irrogate. Item instrumentum compositionis discordiarum nationum Alamanicae et Ungaricae, ut patet in scriptis. Quae omnia supradicta instrumenta sunt posita in una parva capsula ex abiete, quarum due sunt, in altera reservantur privilegia dicte nationis. Item tria vexilla ex serico, videlicet unum rubrum, aliud nigrum, tertium flavum cum imperatoris et nationis insigniis in uno saculo. Item unus calix cum patena inauratus superius de argento cum suo vase coreo superinducto. 20

## Capsa ad divinum usum.

Item in una altera capsula depicta magna consimili priori et diversis clavibus, in qua res sacre, quae ad divina officia celebranda spectant, prout sequitur continentur. Item unus alius calix cum sua patena inauratus, ex parte superiori de argento et parte inferiori de ramo. Similiter una crux de orichalco inaurata 25  
 lapillis adulterinis distincta cum pace argentea quinque unciarum argento Bononenorum, cum duobus velaminibus super calicem, videlicet uno nigro et altero albo, cum uno peplo longo ex serico albo virgato. Quae omnia in uno vasculo nigro coreo inducto cum insigniis nationis praedictae insculptis continentur. Item una planeta seu casula cum cruce deaurato, alias brocato de auro cum insigniis nationis ex damasco albo, una cum sua alba, umbrali, stola, manipulo et cordono et unum palium altaris ex damasco albo cum 30  
 consimilibus insigniis et tribus pulfinaribus. Item bursa corporalis cum libri missalis coopertura; haec omnia ex damasco albo. Item alia planeta vel casula cum cruce aurea intexta et palium altaris cum insigniis nationis cum sua alba, umbrali, stola, manipulo, cordono et coopertura libri ex schamloto nigro. Item una tela nigra pro defunctis ad officia mortuorum depicta cum cruce rubea. Item tres mappae magne ad altare pertinentes. Item 4 linteoli super calicem cum cruce. Item 4 sudariola linteola pro extergendis manibus 35  
 in missa. Item duo paniselli ad communicandum scholares. Item lineum album velamen calicis sereo rubeo elaboratum, quod cum praedictis linteolis et paniselis in uno sacco lineo est. Item quattuor candelabra ex  
*fol. 218v.* orichalco ad altaria. \* Item una pellicula ex orichalco. Item una spalaria sive tapesina magna, nova, illesa, ex lana cum tribus insigniis, videlicet imperatoris, nationis et donatoris, longitudinis XX ulnarum et latitudinis trium ulnarum et una quarta. Item duo banchaleti ex lana. Item una capsula poenalis in 40  
 forma ut capsula, in qua sigilla nationis insunt. Item una alia capsula lignea longa ex abiete, in qua candelae nationis ad divina officia celebranda pertinentes reponuntur, et in ea sunt nostri temporis due torcie et quattuor candelae super candelabra ex cera alba.

<sup>a</sup> sic.

Haec omnia supradicta bona praedictae nationis existentia in duabus ligneis capsis magnis ut supra  
 descriptis dominus Petrus a Naumarck et dominus Matthaëus Relinger dicti antiqui procuratores, finito  
 eorum officio et de omnibus habitis perceptis, conservatis et quocunque distractis atque expensis plena et  
 sufficienti reddita ratione, assignaverunt nobilibus viris domino Christophoro de Breitenbach Misnensi et do-  
 5 mino Francisco Rasso Burchardi Ingolstadiano novis procuratoribus praedictae nationis praesentibus et vice  
 et nomine totius nationis acceptantibus; et ista assignatio ac traditio omnium supradictorum bonorum facta  
 fuit in praesentia nobilium ac egregiorum dominorum sindicorum dicte nationis, videlicet domino Adamo  
 Vorlieser Franco, domino Iacobo a Saltza et domino Damiano Pflug Misnensibus et domino magistro Christo-  
 phoro Klockero Uberlingensi et in praesentia . . . . .<sup>1</sup>

10

Posteroribus nostris necessario hic admonendos duximus non tantum possessiones reliquasque res nostras  
 mancipi esse, verumetiam eas, quae ceremoniis sacris consecratae sunt, nimirum a maioribus nostris anno  
 a mundo redempto M<sup>o</sup>. D<sup>o</sup>. XXX<sup>o</sup>. empte, non ut ecclesiae certe, qualis iam est divi Fridiani, addicerentur,  
 sed ut a nobis pro nostra consuetudine in quemcunque<sup>a</sup> usum abalienari possent; quare posteroribus, si quando  
 15 hae res a quoquam repeterentur (quod fieri posset a sacerdote divi Fridiani, si in alium quempiam locum  
 magis forsitan commodum divinae rei faciende translatio fieret) nostra auctoritate nitentes sciant se id  
 defendere posse.

<sup>a</sup> quemcunque A.

20

<sup>1</sup>) Aliorum testium nomina desiderantur.